Resposta ao Requerimento nº 676/2024
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre terreno na Rua dos Vinhais, Bairro Parque Portugal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 3 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

construção
principal

a.l.

m
odificativo de lotes

(desm
em

bram
ento)

aprov. em
27/02/2020

PA 22208/2020

m
odificativo de lotes

Resposta ao requerimento nº 676/2024

Em resposta ao questionamento do nobre vereador, informo que:
1 – Qual é a atual situação jurídica do terreno localizado na Rua dos Vinhais,
Bairro Parque Portugal? Trata-se de propriedade particular ou institucional?

Resposta: Os  imóveis  situados  na  Rua  Vinhais,  mencionados  pelo  nobre
vereador, tratam se do Sistema de Lazer 4 com 14.513,10 m², denominado como
Praça Aurélio Gobatto, através da Lei nº 5.363 de 30/11/2016 e do Sistema de
Lazer 5 com área de 17.663,60 m², ambos mencionados na matrícula mãe do
loteamento Parque Portugal,  nº 19.338 do Registro de Imóveis de Campinas.
Em anexo croqui ilustrativo do imóvel em questão.

2  –  Caso  o  terreno  seja  de  propriedade  institucional,  solicitamos  que  nos
informe se há algum projeto ou plano em andamento para utilização futura.
Em  caso  afirmativo,  solicitamos  detalhes  sobre  o  projeto,  incluindo  a
finalidade e os prazos previstos para sua implementação.

Resposta: Os imóveis situados na Rua Vinhais são Sistemas de Lazer.

3 – Se não houver projetos em andamento, há planos para a destinação desse
espaço  para  uso  público,  como  a  criação  de  parques,  campo  de  futebol,
quadras ou instalação de outros equipamentos públicos? Se sim, solicitamos
informações sobre esses planos e os prazos previstos para sua concretização.

Resposta: Prejudicado

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0ZZ8JDBCB28Z10N
		2024-06-04T15:52:53-0300